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Denna PM kompletterar ritningsmaterialet och beskriver de åtgärder som teknikområdet Landskap adresserar i projektet Pålsundet
under systemhandlingsskedet. Ett stort fokus har legat på att bevara och utveckla den unika Stockholmsmiljön samtidigt som de
funktionella och tekniska krav som formulerats i projektmålen uppfylls. Nedan beskrivs de olika avvägningar som gjorts, inte minst
gällande bevarandet av befintliga träd.

1. Inledning
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Karta 1: Systemhandlingens utredningsområde i röd färg.

Strandsträckan mellan Reimersholmsbron och Pålsundsbron är ett viktigt grönt parkstråk i Stockholms stad. Det ingår i den långa
strandpromenaden runt ön Södermalm. Vid Pålsundet närmar sig Södermalm Långholmen och, längre bort, även Reimersholme. Öarna
bildar tillsammans ett intimt och vackert vattenrum, unikt för Stockholm. Trädridån på bägge sidor ger en frodig känsla som tillsammans
med båtklubbens vackra träbåtar ger en bild av ett Stockholm från en tid som flytt. Stadsmuseet i Stockholm skriver i ett remissvar:

”Området har höga kulturhistoriska värden med historiska spår från 1600-talets pålspärrar till 1900-talets parkplanering… Pålsundet
ingår i Riksintresset för Kulturmiljövården Stockholms innerstad med Djurgården, och uttrycker ett av Stockholms särdrag, Fronten
mot vattenrummen.”

2. Projektbeskrivning
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Det är med denna bild som bakgrund som projektet har tagit sig an att uppgradera cykelstråket utmed Pålsundet till en cykellösning
som tydliggör och separerar gångtrafikanter och cyklister. Detta görs på grund av att det ständigt förekommer konflikter mellan gående
och cyklister som ska dela på den smala och väl använda kommunikationsytan i parkstråket. Ett annat problem som projektet hanterar
är den bristande stabiliteten i marken. På grund av att det finns lös lera i jordprofilen medför detta en risk för skred ut i vattnet.
Stabilitetshöjande åtgärder för marken planeras utföras med en s k glesspont på vissa partier längs strandområdet i Pålsundet.

2.1 Målsättning
Målsättningen för arbetet har varit att bevara så mycket som möjligt av den befintliga vegetationen och kulturmiljöns säregna karaktär.
Olika avvägningar i utformningsfrågor och val av produktionstekniska lösningar har gjorts för att samtidigt möta de tekniska
kravställningar som funnits.

Pålsundsparken upprustas till en attraktiv och trivsam park. Parkstråket österut från Pålsundsparken tillgängliggörs och förses med
sittplatser, perenna planteringar och föryngringsplantering av träd.

2.2 Samordning
En nyckel till att kunna spara så många träd som möjligt ligger i samordningen mellan de olika teknikområdena Geoteknik, Gata- och
trafik, Konstruktion, Ledningssamordning samt Belysning. Genom att förlägga vägar och glesspont och höjdsätta på ett samordnat vis
har det gått att minimera avtrycket på platsen. Dessa avvägningar har haft som utgångspunkt erfarenheter från specialist på stadsträd.

3. Träd
Träden i Pålsundet är avgörande för platsens unika karaktär. Det är bestånden mera än enskilda individ som bildar rumsligheten mot
vattenrummet. Med det sagt är förstås de enskilda träden viktiga för att bilda bestånden. Bestånden har en naturlig succession och
dynamik där de enskilda träden stödjer varandra ur olika aspekter. Det kan konstateras att många träd är av hög ålder och
återplantering för att ge en varierad åldersfördelning i beståndet inte utförts i så stor utsträckning. Almen är vanligt förekommande i
området och visar i varierande utsträckning tecken på sjukdomstillstånd orsakade av almsjukan.

Bedömningen av den påverkan som till exempel schaktarbeten och stabiliseringsarbeten med glesspont utgör mot de enskilda träden
har utgått från ”trädflyttsformeln”. Formeln utgår från hur stor jordvolym man anser vara nödvändig att få med vid flytt av befintliga träd.
Stamdiametern multiplicerad med 5 ger en gräns för detta. Resonemanget utgår från att åtgärder som utförs längre från denna gräns
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kan anses vara acceptabla då inte heller alla sidor påverkas. I de fall arbetena kommer närmare och utsikterna för trädet ses som goda
planeras i kommande projekteringsskede rotkarteringar utföras för att till exempel glessponten ska kunna undvika träds huvudrötter.
Som sagts har utgångspunkten varit att försöka spara så mycket av trädvegetationen som möjligt. Nedan följer en uppräkning av de
träd som inte bedömts kunna vara kvar och orsakerna till detta, samt en beskrivning av den planerade återplanteringen.

3.1 Träd som fälls
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